京农发〔2008〕38号
北京市农业局
关于贯彻执行《中华人民共和国动物防疫法》有关事宜的通知

各区县农委（丰台区林业局、四城区卫生局），市动物卫生监督所、市畜牧兽医总站：
新修订的《中华人民共和国动物防疫法》（以下简称《动物防疫法》）已于2008年1月1日起施行。为了准确掌握和执行好这一法律，现就有关要求通知如下。

一、继续加强《动物防疫法》培训工作

此次法律修订内容较多，调整幅度较大。新修订的《动物防疫法》与原法相比，新增了3章，共计27条，修改了绝大部分条款，罚则内容更为具体充实。因此，各级各类兽医工作机构应当持续开展专项培训和教育活动，通过讲座、培训、考试、自学和讨论等多种方式，使各级各岗位工作人员能够正确领会和准确把握《动物防疫法》的规定，并将其贯彻落实到工作实践中，充分发挥这一法律的作用，同时避免出现违规执法的行为。

二、加大《动物防疫法》的宣传力度
《动物防疫法》进一步明确了动物和动物产品生产经营者是动物防疫的责任主体，要重点加强此方面的宣传工作，形成政府管理与从业者自律相结合的防疫工作局面。各区县要制定宣传工作方案，利用广播、电视、报纸等形式，宣传到场、宣传到户，使有关单位和个人能够明确责任，认真履行法定义务，积极配合政府和有关部门做好相关工作。各动物卫生监督机构和动物疫病预防控制机构要做好面向动物养殖场（养殖小区、散养户）、屠宰加工厂、动物产品经营市场（超市）、餐饮单位、动物诊疗单位、病原微生物实验室、兽药生产经营单位等管理对象的宣传工作，采取印发《动物防疫法》宣传册、明白纸，制作法律法规展板、公示栏，悬挂主题标语，举办培训班等形式，确保管理对象深入了解和认真执行《动物防疫法》。

三、有关具体事宜的执行要求
（一）根据《动物防疫法》第二十条规定，动物防疫条件审核对象调整为动物饲养场（养殖小区）、动物隔离场、动物屠宰加工场所、动物和动物产品无害化处理场所四类。对其他场所不再开展动物防疫条件审核。动物防疫条件审核主体由动物卫生监督机构调整为区县兽医主管部门。
（二）根据《动物防疫法》第四十六条规定，由外埠引入种用、乳用动物及其精液、胚胎、种蛋的，应当向市动物卫生监督所申请办理审批手续。
（三）根据《动物防疫法》第四十九条和本市有关规定，停止收取运载车辆消毒费用，所需经费纳入预算管理。
（四）根据《动物防疫法》第五十条第二项规定，从事动物诊疗活动的机构应当有与诊疗活动相适应的执业兽医。在农业部关于执业兽医管理具体规定未出台之前，我市暂时按《北京市动物诊疗条件审核管理办法》中有关规定执行。
（五）根据《动物防疫法》第七十六条规定，屠宰、经营、运输疑似染疫动物和生产、经营、加工、贮藏、运输疑似染疫动物产品的，由动物防疫监督机构责令改正、采取补救措施，没收违法所得和动物、动物产品，并处同类检疫合格动物、动物产品货值一倍以上五倍以下罚款。实际执行中，应当对疑似染疫动物和动物产品进行隔离、查封、扣押，按规定采样检验，确定为染疫动物或动物产品后，再按第七十六条规定执行处罚。
（六）《动物防疫法》第八十二条待农业部执业兽医相关管理规定颁布实施后开始执行。

特此通知。

二○○八年三月十一日

主题词：农业  动物  防疫  管理  通知
  抄送：市兽药（饲料）监察所，市畜牧业环监站，市兽医实验诊断所。
  北京市农业局办公室
2008年3月12日印发

— 2 —

— 1 —